
Prop. n. 3478/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 713 DEL 29/06/2022 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio arredo urbano e verde pubblico

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI BONIFICA DA AMIANTO RINVENUTO C/O L'AREA 
DI INTERVENTO MEDIANTE R.D.O. ATTRAVERSO IL SISTEMA 
SARDEGNA CAT. CUP: H1521000020003; CIG ZE036BD047 
-¬RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 672 DEL 
23.06.2022

IL DIRIGENTE

Premesso:

 richiamata la  propria  precedente  determinazione  n  672  del  23/06/2022  ad 
oggetto: determina  a contrarre ai sensi dell'art. 36, co .2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 
per  l’affidamento  dei  “lavori  di  bonifica  da  amianto  nell’ambito  del  progetto  di  
realizzazione di un fabbricato da destinare ad alloggi erp c/o ex laboratorio I.S.O.L.A -  
via Olbia/via la Maddalena” RdO: rfq 392765 di affidamento  alla ditta  Co.Te.Am di 
Murgia  Giovanni  Battista  &  C.  sas,  P.  IVA  01195060916,  con  sede  legale  in  Via 
Sebastiano Satta n. 51 a Laconi (OR)_ cig ZE036BD047;

 Preso  atto che  con  la  citata  Determinazione  Dirigenziale  per  mero  errore 
materiale  la  spesa  imputata  all’operatore  economico  ditta  Co.Te.Am  di  Murgia 
Giovanni Battista & C. sas, P. IVA 01195060916, con sede legale in Via Sebastiano 
Satta n. 51 a Laconi (OR) è stata di € 46.961,46 compresi di IVA al 22% in luogo di € 
47.168,86, in quanto non risultavano essere stati sommati gli oneri della sicurezza, 
pari ad € 170,00 oltre l’iva al 22%, per una differenza di € 207,40;

 Ritenuto pertanto necessario procedere alla rettifica della determinazione n. 
672/2022 nella parte relativa al valore dell’affidamento che sarà pari ad € 47.168,86 
onnicomprensivi, e che occorre pertanto provvedere all’integrazione del precedente 
impegno per e 207,40 sul medesimo capitolo di spesa 7615; 

 Ritenuto,  altresì,  di  poter  confermare  in  ogni  altra  parte  la  propria 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

determinazione  dirigenziale  n.
672 del 23.06.2022;

 Accertata  la  regolarità  tecnico  amministrativa  della  procedura  seguita  e  la 
legittimità  del  presente
provvedimento;

 Visto  altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,
comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante  “Controllo  di  regolarità 
amministrativa  e
contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e  riferimenti  del 
presente  atto  ai
principi di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente 
e
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo

 DETERMINA

di ritenere la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento
e qui all’occorrenza riportata e trascritta integralmente;

di rettificare, per i motivi di cui in narrativa, la propria determinazione n. 672 
del  2306.2022  ad
oggetto “determina  a contrarre ai sensi dell'art. 36, co .2, lett. a) del d.lgs. 
50/2016  per  l’affidamento  dei  lavori  di  bonifica  da  amianto  nell’ambito  del  
progetto di  realizzazione di un fabbricato da destinare ad alloggi erp c/o ex  
laboratorio I.S.O.L.A - via Olbia/via la Maddalena” RdO: rfq 392765  - impegno di 
spesa - lotto cig  ZE036BD047  nella parte relativa al valore dell’affidamento 
che sarà pari ad € 47.168,86 onnicomprensivi;

di  provvedere all’integrazione  del  precedente  impegno  per  €  207,40  sul 
medesimo capitolo di spesa 7615;

di integrare l’ulteriore somma di € 207,40,  per un totale di €  47.168,86,  a 
favore  della  ditta  Co.Te.Am  di  Murgia  Giovanni  Battista  &  C.  sas,  P.  IVA 
01195060916, con sede legale in Via Sebastiano Satta n. 51 a Laconi (OR);

di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Mis
s

Pro
g.

Tit Macroag
g.

Eserciz
io

Cap/im
p

Import
o codice piano conti 

finanziario

IV° Liv. V° liv

8 1 2 202 2022 7615 € 
207,40

2.02.01.09.000 003

di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

 2022  € 207,40  2022  € 207,40

di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

di  confermare  in  ogni  sua  parte  la  validità  di  quanto  riportato  nella 
determinazione n. 672 del 23.06.2022

di dare atto che il Cig attribuito alla presente procedura di affidamento è il 
CIG: ZE036BD047

di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi 
il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di 
cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata 
sulla G.U. n. 196 del 23.08.2010, mediante presentazione della comunicazione 
di attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui  parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del  presente provvedimento da parte del 
Dirigente del Settore;

di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della 
pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n.  33  e  s.m.i.  e  dell'articolo  18  del  decreto  legge  22  giugno  2012  n.  83, 
convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134;

di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il 
Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
l’arch.  Stefania  Melis  dell'Ufficio  Ambiente,  coadiuvata  per  le  sue  funzioni 
dall'ing.  Alessandra  Mascia,  ing.  Maria  G.  Piras  e  dalla  geom.  Ignazia  Pes 
dell'Ufficio Edilizia Privata;

Di dare atto che :

 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel 
decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché delle disposizioni 
relative al Codice di Comportamento dei  dipendenti del  Comune di  Oristano, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

approvato con deliberazione di Giunta n. 198. Del 17/12/2013 e pubblicato sul 
sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente  sotto  sezione 
personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e 
obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di  risoluzione  del 
rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi di 
riscontrata violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per 
iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore a cinque 
giorni  per  la presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso di  mancata 
presentazione o di mancato accoglimento delle stesse, il dirigente provvederà 
con  proprio  atto  alla  conferma  della  contestazione  e,  ove  previsto,  alla 
risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.

 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di 
non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti 
del medesimo soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione della succitata 
norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di  contrattare con le pubbliche amministrazioni  per  i  successivi  tre anni  con 
obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi 
riferiti.

 Di aver preso visione del patto d'integrità;

 Di aver preso visione dell'informativa trattamento dati personali – resa ai sensi 
degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679;

Di dare atto, altresì, che il mancato rispetto di tutti gli obblighi di cui sopra, 
comporta la risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 
comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

MELIS STEFANIA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


